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Anotace

JANSOVÁ, Agáta. Integrace hudby do výtvarného projektu. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 150 s. Diplomová práce.

Cílem diplomové práce je prozkoumat možnosti integrace hudby do výtvarného

projektu. V teoretické části je představeno výtvarné umění, výtvarná výchova, její role v

rámci RVP ZV a výtvarný projekt, včetně jeho přípravy. Dále se kapitola zabývá

hudbou, a to jejím dělením na artificiální a nonartificiální a na žánry, a hudební

výchovou, její rolí v rámci RVP ZV a zejména průnikem hudební a výtvarné oblasti, a

to z pohledu psychologického efektu hudby, sémiotiky a umělecké komparatistiky.

Praktická část přináší návrh výtvarně-didaktického projektu s výsledky jeho realizace na

Biskupském gymnáziu v Hradci Králové. Inspiračním východiskem je tvorba

jednotlivých umělců z řady vybraných žánrů (například folk, pop, rock). Evaluace

realizovaného projektu je řešena metodami pedagogického výzkumu.

Klíčová slova: výtvarná výchova, hudební výchova, Rámcový vzdělávací program pro
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ÚVOD
Diplomová práce pojednává o integraci hudebních žánrů do výtvarné výchovy

v projektu s názvem „Slyším, tvořím, poznávám“, který bude realizován na Biskupském

gymnáziu Bohuslava Balbína v Hradci Králové. Cílem je prozkoumat možnosti

propojení uměleckých sfér, což zahrnuje využití hudebního materiálu, žánru jako

inspiraci pro probuzení představ, dojmů a nálad, na jejichž základě budou žáci tvořit

osobitá výtvarná díla. Žáci budou také prožité tvoření a vnímání hudebních a

výtvarných zdrojů následně reflektovat.

Nejprve budou v teoretické části rozpracovány pojmy, které úzce souvisí

s realizovaným projektem. Pojem umění lze mimo jiné považovat za prostředek

komunikace. Výtvarná výchova má tedy za úkol rozvíjet vnímání, hledání a čtení

významů. Prohlubuje porozumění a prožitky umění, při kterém dochází k osobnímu

růstu žáka. K procesu rozvoje žáka dochází při receptivních, tvořivých a reflektivních

činnostech. Následně je krátce představen rámcový vzdělávací program s klíčovými

kompetencemi zaměřený na oblast Umění a kultura. Výtvarnou výchovu mohou také

obohatit průřezová témata. Aby projekt mohl vzniknout, je nutné také pojednat o tom,

co projekt je a co zahrnuje příprava projektu a jeho realizace. Teoretická část také

zahrnuje hudební oblast, a to z pohledu hudebních žánrů a poté opět z pohledu výstupů

a učiva rámcového vzdělávacího programu. V závěru praktické části je shrnuto

propojení obou dvou druhů umění.

Metodologie zahrnuje část, kde se popisuje charakteristika školy a ŠVP školy, na

které probíhala realizace projektu. Osnovy blíže přiblíží obsah hudební a výtvarné

výchovy v daném ročníku. Je také popsáno složení účastníků projektu, jehož postup je

také zmíněn. Součástí projektu je i dotazníkové šetření a reflektivní otázky, které byly

vytvořeny pro to, aby byl splněn (sebe)poznávací cíl projektu. Specifičnost projektu

spočívala v tom, že byl realizován v době uzávěry základních a středních škol kvůli

pandemii Covidu-19, proto mimo jiné přináší i poznatky o tom, jak lze realizovat výuku

během distanční výuky.

Dále se v práci dočteme o samotném zadání projektu „Slyším, tvořím, poznávám“,

který byl žákům předkládán. Projekt nabízí možnosti propojení hudební a výtvarné

výchovy v rámci několika technik skrze činnosti přenosu znalostí a prožitků z hudby do

výtvarné tvorby a skrze činnosti, kdy žáci transformují obsah interpretace nebo kdy se
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nechávají unášet hudbou, emocemi a tyto abstraktní obrazy přenášejí na papír. Žák se

zaměří na vnímání hudby, na asociace, které v něm hudba nebo výtvarná inspirace

vyvolává, naučí se rozeznat uvedené jednotlivé hudební žánry a vytyčit příslušné

atributy žánru. Význam projektu tkví také v rozvoji digitální kompetence.

Za každou ukázkou zadání následuje prezentace děl žáků, po které žáci reflektovali

nejen své vnímání hudby, ale také svou výtvarnou tvorbu. Celý projekt je pak

zhodnocen formou dotazníku, kde měli žáci možnost se mimo jiné vyjádřit k projektu

formou otevřených otázek.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Výtvarné umění a výchova
Následující kapitola pojednává o výtvarném umění, výtvarné výchově včetně

receptivní, tvořící a reflektivní části. Dále kapitola 1. 1 zahrnuje podkapitolu

Rámcového vzdělávacího programu z pohledu oblasti Umění a kultury. V závěru

kapitoly je představen pojem výtvarný projekt.

1.1.1 Výtvarné umění

Chápání pojmu umění se v historii značně proměňovalo. I nyní není zcela jasné,

zdali můžeme umění jasně vymezit. Kulka spolu s Volkem se však domnívají, že umění

vymezit lze, musíme se však soustřeďovat na jádro pojmu (Kulka 2008: 16; Volek

1968: 21). Kulka uvádí: „Umění pokládáme za specifický typ mezilidského

dorozumívání.“ (Kulka 2008: 17). Na jedné straně tedy máme tvůrce umění, na druhé

straně vnímatele umění a mezi nimi stojí umělecký předmět. Můžeme si klást různé

otázky, jak k účastníkům této komunikace (jak umělec své dílo tvoří, jakým způsobem

vnímatel dílo vnímá), tak k uměleckému předmětu samotnému (jaká je vlastně podstata

uměleckého díla).

Na poslední zmíněnou otázku odpovídá Kulka (2008: 18) tak, že upozorňuje na tři

klíčové charakteristiky umění:

a) sebevyjádření – umění vyjadřuje umělcovy myšlenky apod.;

b) zobrazení – myšlenka musí být zachycena v obraze, tj. modelu skutečnosti;

c) estetické uspořádání – umění musí působit esteticky, je krásné či ošklivé.

Umělecké dílo je tedy „prostředkem zobrazování zážitků v esteticky

uspořádaných tvarech.“ Z uvedeného také vyplývá, že umění má vztah k vnější či

vnitřní realitě okolo nás, je jejím zobrazením. Ovšem jak upozorňuje Huyghe (1965:

61), umělecké dílo není pouhým jejím odrazem, naopak je „zjevením nové skutečnosti,

která je nezávislá jak na fyzické skutečnosti světa, tak na psychické skutečnosti umělce.“

S podstatou uměleckého díla souvisí také jeho hlavní funkce: funkce vyjadřování,

zobrazování a estetického formování (Kulka 2008: 21). V literatuře je uváděno mnoho
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funkcí umění. Za všechny jmenujme Kulkovo rozdělení na biologické, psychologické,

sociální, ekonomické, kulturní a spirituální funkce (Kulka 2008: 22-23).

Podstatné pro tuto práci je dělení umění podle materiálu a uměleckých postupů;

umění lze podle tohoto kritéria dělit na výtvarné, hudební, taneční, literární a

dramatické (Kulka 2008: 19). Tato práce se zabývá výukou výtvarného a hudebního

umění, proto bude největší pozornost věnována těmto dvěma druhům umění. Dále

existují různá další dělení umění, například podle způsobu záznamu, podle funkčnosti,

podle působení na lidské smysly či podle stupně abstrakce. Podle způsobu záznamu

můžeme na výtvarné umění pohlížet jako na reprezentativní umění, využívající

společností sdílené kódy; oproti tomu hudba patří mezi scénická, či záznamová umění.

Podle kritéria působení na lidské smysly je výtvarné umění vizuální typ a hudba zase

auditivní typ umění. Konečně výtvarné umění leží na škále abstrakce umění zhruba

uprostřed, zatímco hudba je považována za nejabstraktnější umění vůbec (Kulka 2008:

18-20).

1.1.2 Výtvarná výchova

Jakmile začneme uvažovat o výchově, dotýkáme se vztahů mezi učitelem,

žákem a samotným uměním. Co se týče role umění ve výchově, Volek rozlišuje dvě

polohy: „výchovu k umění“ a „výchovu uměním“ (Volek 1968: 226). V prvním případě

jde o výchovu žáka k poznávání, prožívání a hodnocení umění, zatímco v druhém

případě umění slouží mimo jiné k jeho či její psychologické či mravní výchově. Tyto

dvě polohy se navzájem ovlivňují a prolínají. Toto je důležitý moment této diplomové


[…]


Působením hudby ve filmu jsou scény více dramatičtější, romantičtější, vtipnější, než

kdyby hudba ve filmu nebyla. Jen si představte, jak by působila scéna z filmu Čelisti,

kdyby u toho nebyla hudba. Moment konfliktu, napětí, dramatického momentu dotváří

hudba z filmu Piráti z Karibiku. Další filmové ukázky, jak působí hudba na určitou

scénu, je v závěru filmu Pearl Harbor a zázrak ve filmu F. Gumpa.

Vzpomeňte si, která hudba z filmu ve vás vyvolala hluboké emoce. Hudbu si

pusťte a to, co ve vás vyvolává abstraktně umělecky vyjádřete na papír, zachyťte

pocity, dojmy, emoce, nálady.

Postup tvorby

1. Poslechnout si soundtrack z filmu/muzikálu.

2. Připravte si pomůcky (tučně zvýrazněno v textu), podložku a oblečení, abyste se

neumazali.

3. Vyjádřit na papír abstraktně (nefigurativně, bez zobrazení postav):

Zde je odkaz na soundtracky z

filmů, pokud by někdo tápal:
https://www.youtube.com/playlist

?list=PL8A7860B0F9BD22A6

https://www.youtube.com/embed/l4tgmeGKsHA?feature=oembed
https://www.youtube.com/embed/y_xkgYrzayg?feature=oembed
https://www.youtube.com/embed/x2-MCPa_3rU?feature=oembed
https://www.youtube.com/playlist?list=PL8A7860B0F9BD22A6
https://www.youtube.com/playlist?list=PL8A7860B0F9BD22A6
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a) náladu skladby/písně. Když zavřeš oči, co se ti vybaví, když slyšíš tuto

harmonii, co ti harmonie připomíná – jaká přídavná jména v tobě hudba

evokuje? Je hudba dramatická, bojovná, uvolněná, napínavá, smutná,

veselá? Kterou barvu máš s tou představou spojenou? Je to na základě

vašeho vnitřního nastavení – vnímání, jakou barvu a odstín zvolíte např.

pro veselou harmonii? Ve mně durová harmonie vyvolává veselou

náladu. Je to barva žlutá, oranžová, nebo třeba zelená? Preference je na

vás, jak harmonii vnímáte vy a jakou barvu a odstín barvy ji přisoudíte.

Negativní emoce mám spojeny s tmavými barvami.

a. Vyjádři to barvami akrylovými/temperovými (štětec, kelímek).

Doporučuji míchat sekundární barvy (zelená, oranžová, fialová +

různé odstíny) z barev základních. Pokryj nejlépe celý papír A3

(nejlépe čtvrtka).

b. Nálada skladby však může být vyjádřena i prostorověji.

Drsné/skřípavé zvuky můžete vyjádřit natrháním jiného obyč.

papíru, který na podklad nalepíte. Nebo z nalepeného papíru

můžete vytvořit strukturu.

b) rytmus. Je rychlý, pomalý, neměnný, proměnlivý, zbrklý, taneční, aj.?

Opět zkus přiřadit přídavná jména a poté zkus vyvodit tvar a frekvenci,

která odpovídá tomu, jakou máš představu, když slyšíš rytmus ve

skladbě.

a. Představu rytmu můžeš zaznamenat různými tvary (i

geometrickými), liniemi pomocí měkké tužky (8B).

c) melodii. Klesá, stoupá, nebo je neměnná? Klesající melodie, bude linie,

která se bude pohybovat směrem dolů a naopak. Můžete zaznamenat

melodii refrénu, hlavního motivu, nebo nějakého úseku skladby. Melodie

má pauzy – linie tedy bude přerušena. Melodie může být také plynulá

nebo naopak roztržitá/divoká – to ovlivňuje tvar linie.

a. Plynutí melodie zaznamenej tuší (pero s násadkou/špejle).

b. Melodii zpívá/hraje nějaký hudební nástroj. Jakou zvukovou

barvu má tento nástroj/hlas? Doplň k linii melodie barvu dle

barvy zvuku (pastel/pastelky/fixy). Přídavná jména např.

drsný/líbezný/pisklavý/sametový/hluboký/skřípavý hlas nebo

zvuk/hudebního nástroje…

d) Dynamiku. Kdy je zvuk nástrojů a hlasů slabý, kdy zvuky gradují a kdy

je dynamika nejvíce hlasitá.

a. Zkus průběh dynamiky zaznamenat uhlem v plochách šrafurou

(stínování). Tam, kde jsou zvuky slabé – nebude skoro znatelná

šrafura. Když se budou zvuky zesilovat, šrafura bude sytější.

Doporučuji postříkat Fixativem, nebo lakem na vlasy (sprej), aby

se uhel nemazal. Pokud nemáš, nevadí.

Nemusíte vyjádřit všechny body z této nabídky (a-d). Zaměřte se hlavně na náladu

skladby (bod a), co ve vás hudba vyvolává. Abstraktně vyobrazte své představy, pocity,

dojmy. Dále k bodu a) můžete připojit následující libovolné body (b, c ,d). Můžete se např.

soustředit na dominantní prvek/ky dané skladby (např. v některé skladbě je dominantní

melodie, v jiné je slyšet hlavně rytmus).
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Příloha H - Díla žáků

Folk a folklor
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Pop a Hip-hop
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https://www.youtube.com/watch?v=TjyvCvxwj-A

https://www.youtube.com/watch?v=W8Wq_Z0fJo0

https://www.youtube.com/watch?v=TjyvCvxwj-A
https://www.youtube.com/watch?v=TjyvCvxwj-A
https://www.youtube.com/watch?v=W8Wq_Z0fJo0
https://www.youtube.com/watch?v=W8Wq_Z0fJo0
https://www.youtube.com/watch?v=W8Wq_Z0fJo0
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Metal a punk
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Rock a Rock-and-roll
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Muzikálová a filmová hudba
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