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 Počet bodů celkem: 40

Shrnutí a závěr

Diplomová práce splňuje veškeré formální požadavky a je logicky strukturovaná. Místy se objevují

drobná stylistická zaváhání a interpunkční nepřesnosti.

Autorka se v teoretické části zabývá definováním pojmů výtvarné umění, výtvarná výchova,

výtvarný projekt, hudba, popisem jednotlivých hudebních žánrů a představením Rámcově

vzdělávacího programu. Je na škodu, že v případě pojmu umění čerpala autorka pouze z jednoho

odborného zdroje a tuto kapitolu dále nerozšířila o různé teorie věnující se otázce Co je to umění?

Některé hudební žánry autorka charakterizuje povrchně a až příliš stručně. Přitom právě hlubší

ponor do společensko-historického kontextu jednotlivých hudebních žánrů a zkoumání jejich

specifik by se mohly stát vhodným základem pro tvorbu aktivit zamýšleného výtvarného projektu.

Slabinou projektu je jeho přílišná povrchnost. Žáci jsou v zásadě vedeni pouze k tomu, aby

reprodukovali obecně sdílená klišé spojená s danými hudebními žánry. To dokazují i prezentované

práce. Vizuální jazyk punku, hiphopu a dalších žánrů je pouze napodobován, chybí zde ale jakákoli

snaha o pochopení významové roviny těchto sémiotických systémů. Výsledná díla se proto buď

s danými žánry zcela míjejí (viz plakát na folkový festival), anebo jsou jen jakousi nicneříkající

generickou vizualizací mainstreamových představ o typických obrazových znacích toho kterého

žánru (viz např. metalové tetování). Vhodné by bylo vést žáky k sémiotické analýze obalů alb,

plakátů, oblečení, designových doplňků a tu pak propojit s významovým rozborem písňových textů.

Potřeba by také bylo zasadit jednotlivé žánry (popř. vybrané interprety) do širšího kulturně-

historického kontextu. Je zkrátka nutné, aby vizuální znaky spojené s konkrétními hudebními žánry

byly rozpoznány skutečně jako znaky, to znamená nosiče konkrétních významů. Teprve potom by

žáci byli schopni pracovat s vizualitou těchto žánrů skutečně kreativně a vytvářet vlastní významem

podložené variace těchto vizuálních jazyků.

Souhlasím s potřebou zařazovat do výtvarné výchovy grafický design. To však s sebou přináší

úskalí, která se projeví při nedostatečném odborném vedení ze strany učitele. Výsledkem jsou pak

výstupy nízké úrovně, na kterých lze nalézt poměrně velké množství pochybení.

Zvolené téma hodnotím jako velmi podnětné, protože nabízí mnoho rozmanitých možností

zpracování a začlenění do výuky. Je škoda, že autorka nedokázala tento potenciál ve svém

výtvarném projektu plně využít.
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Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shrnutí

a závěr – doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent navrhne dva

tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě.

Vytiskněte, připojte podpis a dopište stupeň celkového hodnocení. Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na

sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.